Дело № 3-226/2/2024
                                                                                      УИД:26МS0071-01-2024-002908-84
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

18 сентября 2024 года

       г. Лермонтов

Мировой судья судебного участка № 2 г. Лермонтова Ставропольского края Ганночка Т.В.,
с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Палий М.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении:
Палий М.А.,
У С Т А Н О В И Л:

01 сентября 2024 года в 02 час. 15 мин. на ул. Патриса Лумумбы д. х г. Лермонтова Ставропольского края, водитель Палий М.А. управлял транспортным средством Х государственный регистрационный знак ххх в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.

В судебном заседании Палий М.А. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.

Заслушав Палий М.А., исследовав материалы дела, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагаю, что виновность Палий М.А. в совершении правонарушения в судебном заседании установлена и доказана на основании следующего.

В соответствии с п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Частью 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Административная ответственность, предусмотренная ст. 12.8 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Как следует из материалов дела, основанием полагать, что водитель Палий М.А. на момент остановки транспортного средства сотрудниками ГИБДД находится в состоянии опьянения, послужило наличие у него выявленных инспектором ГИБДД признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица.

В связи с наличием признаков опьянения, должностным лицом ГИБДД, в порядке, предусмотренном Правилами, Палий М.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что Палий М.А. согласился.

Согласно Акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № х от 01.09.2024, в результате освидетельствования Палий М.А. на состояние алкогольного опьянения на месте с применением технического средства алкотектор «Юпитер» № 010990, установлено состояние алкогольного опьянения (показания прибора: 0,694 мг/л), что подтверждается подписью Палий М.А. и отметкой «согласен» в соответствующей графе акта освидетельствования.

Кроме того, вина Палий М.А. подтверждается имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении 26ВК № х от 01.09.2024; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26УУ  № х от 01.09.2024, согласно которому Палий М.А., имея признаки опьянения, был отстранен от управления транспортным средством; показаниями Алкотектора Юпитер от 01.09.2024; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № х от 01.09.2024, согласно которому у Палий М.А. установлено состояние опьянения; протоколом 26 ММ № х о задержании транспортного средства от 01.09.2024; письменными объяснениями Палий М.А. от 01.09.2024; рапортом ИДПС ОГИБДД отдела МВД России по г. Лермонтову от 01.09.2024; копией водительского удостоверения Палий М.А., копией свидетельства о регистрации транспортного средства, сведениями ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Лермонтову, о том, что Палий М.А. к ответственности по ч. 1,2 ст. 12.26, ч. 1, 3 ст. 12.8 КоАП РФ, ч. 2,4,6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ не привлекался,  списком нарушений информационной базы данных.

Оснований для сомнения в достоверности указанных материалов дела не имеется, так как они собраны в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат и в своей совокупности устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности в указанном правонарушении – Палий М.А.
Действия Палий М.А. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Палий М.А.  является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Палий М.А., предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания Палий М.А. учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимания положения ст. 3.1 КоАП РФ, а также то, что рассматриваемое правонарушение существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения, мировой судья приходит к убеждению, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление Палий М.А.  возможно лишь при назначении ему наказания в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, поскольку препятствий для применения данного вида административного наказания не усматривается.
Учитывая изложенное и руководствуясь ч. 1 ст. 12.8 ст.ст. 29.1-29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Палий М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год семь месяцев.

Водительское удостоверение лица, привлекаемого к административной ответственности в суд, не поступало.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: УФК по СК/Отдел МВД России по г. Лермонтову (ОГИБДД), КПП 262901001, ИНН 2629000369, ОКТМО 07718000, р/с 40101810300000010005 в ГРКЦ ГУ Банка России по СК, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН: 18810426242900000604, вид платежа: административный штраф.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в суд.

Постановление для исполнения направить в ОГИБДД ОМВД России по г. Лермонтову.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Лермонтовский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 города Лермонтова Ставропольского края в течение 10 суток со дня его вручения или дня получения копии постановления.

Мировой судья

                 Т.В. Ганночка